

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

2017年度财务决算报告

公司2017年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：珠海欧比特宇航科技股份有限公司财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2017年12月31日的财务状况以及2017年度公司的经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、2017年度合并报表范围

母 公 司：珠海欧比特宇航科技股份有限公司

全资子公司：北京欧比特控制工程研究院有限公司、广东铂亚信息技术有限公司、广东绘宇智能勘测科技有限公司、上海智建电子工程有限公司、上海欧比特航天科技有限公司、珠海金特科技有限公司、澳门航天科技一人有限公司、珠海鼎盛航天微电子研究所有限公司、青岛欧比特宇航科技有限公司、青岛欧比特孵化器管理有限公司

控股子公司：欧比特（香港）有限公司

二、2017年度主要财务数据

	2017年	2016年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入（元）	738,851,449.89	559,936,657.37	31.95%	388,817,482.85
营业成本（元）	473,980,352.40	361,405,441.10	31.15%	235,335,899.90
营业利润（元）	140,887,650.11	81,072,996.13	73.78%	57,540,848.13
利润总额（元）	140,589,596.29	99,848,328.47	40.80%	68,023,542.55
净利润	120,410,484.79	84,471,063.96	42.55%	58,697,512.11
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	120,873,962.05	84,589,488.63	42.89%	57,833,661.61
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	96,277,091.89	75,546,642.13	27.44%	53,775,611.33
经营活动产生的现金流量净额（元）	141,162,722.33	141,920,219.16	-0.53%	128,836,162.76
	2017年末	2016年末	本年末比上年末增减(%)	2015年末

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.2265	0.2277	-0.53%	0.5905
基本每股收益（元/股）	0.194	0.145	33.79%	0.265
稀释每股收益（元/股）	0.194	0.145	33.79%	0.265
加权平均净资产收益率（%）	5.85%	6.31%	-0.46%	5.71%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	4.66%	4.93%	-0.27%	5.31%
期末总股本（股）	623,180,110.00	623,180,110.00	0.00%	231,160,240.00
资产总额（元）	2,754,098,801.47	2,532,549,273.46	8.75%	1,498,158,131.65
负债总额（元）	688,482,067.43	571,573,537.97	20.45%	243,301,546.08
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,064,076,394.72	1,958,501,331.97	5.39%	1,246,223,549.83
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.3122	3.1428	5.39%	5.7120
资产负债率（%）	25.00%	22.57%	2.43%	16.24%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2017 年 12 月 31 日		截至 2016 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重（%）	金额	比重（%）	
货币资金	347,647,099.40	12.62%	406,456,389.21	16.05%	-14.47%
应收账款	537,818,268.50	19.53%	462,880,165.63	18.28%	16.19%
预付款项	31,347,761.80	1.14%	30,935,959.04	1.22%	1.33%
其他应收款	28,203,872.90	1.02%	26,151,659.45	1.03%	7.85%
存货	271,458,374.01	9.86%	259,542,473.65	10.25%	4.59%
其他流动资产	19,517,369.83	0.71%	4,095,416.91	0.16%	376.57%
流动资产合计	1,238,210,489.44	44.96%	1,191,897,816.89	47.05%	3.89%
长期应收款	14,579,092.63	0.53%	22,708,790.17	0.90%	-35.80%
长期股权投资	38,114,094.38	1.38%	58,096,575.21	2.29%	-34.40%
投资性房地产	11,229,012.51	0.41%	11,601,510.15	0.46%	-3.21%
固定资产	180,755,005.24	6.56%	132,046,858.51	5.21%	36.89%
在建工程	11,633,692.86	0.42%	18,653,918.68	0.74%	-37.63%
无形资产	293,609,320.22	10.66%	267,087,463.42	10.55%	9.93%
商誉	751,624,076.24	27.29%	751,624,076.24	29.68%	0.00%
递延所得税资产	17,536,799.54	0.64%	12,978,929.43	0.51%	35.12%
其他非流动资产	177,400,161.98	6.44%	46,283,834.42	1.83%	283.29%
非流动资产合计	1,515,888,312.03	55.04%	1,340,651,456.57	52.94%	13.07%
资产总计	2,754,098,801.47	100.00%	2,532,549,273.46	100.00%	8.75%

1、货币资金期末较期初减少 14.47%，主要系母公司 2017 年度支付卫星项目款项，货币资金较期初减少 4,809 万元所致。

2、应收账款期末较期初增加 16.19%，主要系公司 2017 年营业收入同比增加，应收账款相应增加所致。

3、其他流动资产期末较期初增加 376.57%，主要系公司短期投资银行理财 1,250 万元所致。

4、长期应收款期末较期初减少 35.80%。主要系公司收到融资租赁款所致。

5、长期股权投资较期初减少 34.40%，主要系公司处置上海欧科微股权所致。

6、固定资产较期初增加 36.89%，主要系公司 IC 叠装自动化生产线由在建工程结转 307.69 万元至固定资产；卫星地面接收站由在建工程结转 209.70 万元至固定资产；OVS-1 人造卫星由在建工程结转 4,997.45 万元至固定资产所致。

7、在建工程投资较期初减少 37.63%，主要系公司 IC 叠装自动化生产线由在建工程结转 307.69 万元至固定资产；卫星地面接收站由在建工程结转 209.70 万元至固定资产；OVS-1 人造卫星由在建工程结转 4,997.45 万元至固定资产所致。

8、递延所得税资产较期初增长 35.12%，主要系本公司递延收益增加导致对应的递延所得税资产增加 239.07 万元所致。

9、其他非流动资产较期初增长 283.29%，主要系本公司预付的 OVS-2 人造卫星款项所致。

（二）报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2017 年 12 月 31 日		截至 2016 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
短期借款	199,828,000.00	29.02%	114,500,000.00	20.03%	74.52%
应付票据	2,172,000.00	0.32%	8,740,500.00	1.53%	-75.15%
应付账款	197,983,918.12	28.76%	146,180,520.68	25.58%	35.44%
预收款项	156,947,197.59	22.80%	131,862,688.15	23.07%	19.02%
应付职工薪酬	14,241,860.98	2.07%	16,692,790.92	2.92%	-14.68%
应交税费	15,124,677.27	2.20%	20,639,557.14	3.61%	-26.72%
其他应付款	59,686,333.71	8.67%	101,604,949.00	17.78%	-41.26%
一年内到期的非流动负债	10,200,000.00	1.48%	0.00	0.00%	100.00%

长期借款	0.00	0.00%	11,640,000.00	2.04%	-100.00%
递延收益	24,452,084.21	3.55%	6,214,110.08	1.09%	293.49%
递延所得税负债	7,372,410.88	1.07%	9,778,600.67	1.71%	-24.61%
负债合计	688,482,067.43	100.00%	571,573,537.97	100.00%	20.45%

1、本期短期借款余额较期初增加 74.52%，主要系母公司 2017 年新增银行信用借款 1.11 亿元所致。

2、本期应付票据余额较期初减少 75.15%，主要系铂亚信息本期结算方式减少了票据支付所致。

3、本期应付账款余额较期初增加 35.44%，主要系铂亚信息和绘宇智能因业务规模扩大期末未结算项目增多所致。

4、本期预收款项余额较期初增加 19.02%，主要系母公司和铂亚信息 2017 年预收款项较期初增加所致。

5、本期应付职工薪酬余额较期初减少 14.68%，主要系母公司自 2017 年 12 月部分人员变动及绘宇智能年底计提的超额奖励奖金较期初减少所致。

6、本期应交税费余额较期初减少 26.72%，主要系公司计提的所得税较期初减少所致。

7、本期其他应付款余额较期初减少 41.26%，主要系 2016 年 11 月本公司以发行股份购买资产的方式收购绘宇智能与智建电子 100% 股权，股权收购款支付完毕所致。

8、本期一年内到期的非流动负债较期初增加 1,020.00 万元,增长 100.00%，主要系铂亚信息于 2016 年 3 月 29 日与中国银行广州番禺支行为期 2 年的借款余额转入所致。

9、本期长期借款减少，主要系铂亚信息于 2016 年 3 月 29 日与中国银行广州番禺支行为期 2 年的借款余额转入“一年内到期的非流动负债”所致。

10、本期递延收益余额较期初增加 293.49%，主要系母公司及铂亚信息公司收到政府补助所致。

11、本期递延所得税负债余额较期初减少 24.61%，主要系非同一控制企业

合并资产评估增值摊销减少，对应的递延所得税负债减少所致。

（三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	截至 2017 年 12 月 31 日		截至 2016 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
股本	623,180,110.00	22.63%	623,180,110.00	24.61%	0.00%
资本公积	1,038,241,337.29	37.70%	1,040,191,731.82	41.07%	-0.19%
其他综合收益	-730,701.73	-0.03%	3,270,105.31	0.13%	-122.34%
盈余公积	32,668,947.97	1.19%	24,891,186.02	0.98%	31.25%
未分配利润	370,716,701.19	13.46%	266,968,198.82	10.54%	38.86%
归属于母公司所有者权益合计	2,064,076,394.72	74.95%	1,958,501,331.97	77.33%	5.39%
少数股东权益	1,540,339.32	0.06%	2,474,403.52	0.10%	-37.75%
股东权益合计	2,065,616,734.04	75.00%	1,960,975,735.49	77.43%	5.34%
负债和股东权益总计	2,754,098,801.47	100.00%	2,532,549,273.46	100.00%	8.75%

1、期末其他综合收益余额较期初减少 122.34%，主要系本年度外币报表折算差额所致。

2、盈余公积余额较期初增加 31.25%，主要系本公司提取法定盈余公积所致。

3、期末未分配利润余额较期初增加 38.86%，本期归属母公司净利润 12,087.40 万元，2017 年 5 月 17 日，本公司 2016 年度股东大会审议通过，以总股本 623,180,110.00 股为基数，向全体股东每 10 股发放现金股利 0.15 元，共计 9,347,701.65 元。

4、期末少数股东权益余额较期初减少 37.75%，主要系本年度确认少数股东损益所致。

（四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2017 年度	2016 年度	变动幅度
营业收入	738,851,449.89	559,936,657.37	31.95%
营业成本	473,980,352.40	361,405,441.10	31.15%
税金及附加	5,209,613.31	3,295,686.13	58.07%
销售费用	23,286,627.49	19,785,121.28	17.70%

管理费用	111,358,162.18	76,381,170.53	45.79%
财务费用	823,211.68	4,930,522.05	-83.30%
资产减值损失	13,461,204.03	17,944,038.07	-24.98%
营业利润	140,887,650.11	81,072,996.13	73.78%
投资收益	8,939,561.24	4,878,317.92	83.25%
其他收益	21,329,077.66		100.00%
营业外收入	13,492.97	18,863,714.66	-99.93%
营业外支出	311,546.79	88,382.32	252.50%
利润总额	140,589,596.29	99,848,328.47	40.80%
所得税费用	20,179,111.50	15,377,264.51	31.23%
净利润	120,410,484.79	84,471,063.96	42.55%

1、本期营业收入及营业成本较去年增加较多，主要系 2016 年度合并绘宇智能与智建电子 11 月-12 月报表，2017 年合并全年数据所致。

2、本期营业税金及附加较去年增加 58.07%，主要系 2016 年度合并绘宇智能与智建电子 11 月-12 月报表，2017 年合并全年数据所致。

3、本期销售费用较去年增加 17.7%，主要系 2016 年度合并绘宇智能与智建电子 11 月-12 月报表，2017 年合并全年数据所致。

4、本期管理费用较去年增加 45.79%，主要系 2016 年度合并绘宇智能与智建电子 11 月-12 月报表，2017 年合并全年数据所致。

5、本期财务费用较去年减少 83.30%，主要系本期欧元汇率上升汇兑收益增加及部分借款利息根据实际借款本金开支情况计入卫星项目在建工程所致。

6、资产减值损失较去年减少 24.98%，主要系本公司存货跌价损失及无形资产减值损失减少所致。

7、投资收益较去年增加 83.25%，主要系本公司处置上海欧科微股权产生的投资收益所致。

8、其他收益较去年增加 100.00%，主要系本公司按照会计准则 16 号文的相关规定，将公司收到的增值税即征即退款项及与日常经营活动相关的政府补助在此项目列示所致。

9、营业外收入较上年度减少 99.93%，主要系本公司按照会计准则 16 号文的相关规定，将公司收到的增值税即征即退款项及与日常经营活动相关的政府补助由在此项目转至其他收益列示所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2016年	2016年	同比增减(%)
经营活动现金流入小计	956,477,969.23	658,687,523.13	45.21%
经营活动现金流出小计	815,315,246.90	516,767,303.97	57.77%
经营活动产生的现金流量净额	141,162,722.33	141,920,219.16	-0.53%
投资活动现金流入小计	52,855,065.42	11,747,239.73	349.94%
投资活动现金流出小计	396,410,101.20	199,405,536.12	98.80%
投资活动产生的现金流量净额	-343,555,035.78	-187,658,296.39	-83.07%
筹资活动现金流入小计	264,966,067.98	324,999,986.09	-18.47%
筹资活动现金流出小计	129,141,342.19	76,876,676.03	67.99%
筹资活动产生的现金流量净额	135,824,725.79	248,123,310.06	-45.26%
现金及现金等价物净增加额	-66,842,873.13	202,056,448.09	-133.08%

1、经营活动现金流入/流出增加主要系 2016 年度合并绘宇智能与智建电子 11 月-12 月报表，2017 年合并全年数据所致。

2、投资活动现金流入增加主要系母公司收到处置上海欧科微公司股权款及上海欧比特收到短期银行理财赎回款所致。

3、投资活动现金流出增加主要系母公司 OVS-2 卫星项目款项支付及金特公司购地款支付所致。

4、筹资活动现金流入减少主要系本公司 2016 年收到募集资金 1.93 亿元所致。

5、筹资活动现金流出增加主要是本年度偿还债务增加所致。

6、现金及现金等价物净增加额减少主要系本公司投资活动产生的现金流量净额减少及筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

董 事 会

2018 年 4 月 21 日